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NORDIC APHASIA CONFERENCE 2019
Den syvende nordiske afasikonferansen ble arrangert på 
universitetet i Turku i Finland 13.–15. juni 2019 og samlet 
212 registrerte deltakere. Temaet for konferansen var 
Current Challenges in Aphasia Therapy, med teknologi og 
flerspråklighet som to hovedtemaer under denne 
paraplyen. I tillegg var blant annet innlegg om det å sette 
rehabiliteringsmål sammen med den afasirammede 
(Katarina Haley, University of North Carolina), det å bygge 
bro fra ord- og setningsnivå over til diskursnivået i afasi
rehabiliteringen (Lucy Dipper, City University of London), 
og et spennende innlegg om flytopplevelser for afasi
rammede (Thomas W. Sather, University of Wisconsin-Eau 
Claire) inkludert i programmet.

Hele sju av innleggene ble holdt av forskere fra City 
University of London, og de dekket temaer som dysgrafi og 
kompensatorisk teknologi, EVA Park (et virtuelt møtested 
for afasirammede), og muligheter og utfordringer med bruk 
av sosiale medier for afasirammede. 

Keynote-foredraget om teknologi ble holdt av Annie Hill 
(University of Queensland). Hun snakket om forskningen 
på telerehabilitering innen afasifeltet og hvordan det kan 
implementeres i praksis. Et av hennes hovedpoenger var å 
ta utgangspunkt i hva personen du jobber med trenger, og 
ikke bli for opptatt av hva teknologien kan gjøre. – Og 
begynn i det små! oppfordret hun.

Med et tema som teknologi følger det naturlig at det ikke 
alltid vil være mulig å ta direkte i bruk det man lærer om i 
egen praksis. Utfordringer med personvern hindrer 
foreløpig mange å ha konsultasjoner med videokonferanse
løsninger, og de fleste av appene og VR-programmene som 
ble presentert var i utprøvingsfasen og finnes dessuten bare 
på engelsk. Men det var nyttig å gå litt grundigere inn på 
hvordan våre brukere er en del av det digitale samfunnet 
på godt og vondt, og at dette er noe vi allerede er nødt til å 
forholde oss til når vi gjennomfører afasirehabilitering. 
Dessuten kan vi ane mulighetene og forandringene (og 
utfordringene med kort omløpstid!) som uvegerlig blir 
tydeligere også i afasifeltet.

Det var såpass mange postere ved årets konferanse at til 
tross for at de fylte utstillingsområder i to etasjer, ble 
sesjonen fordelt over to dager. 

Det var mange bidrag både fra Norge, de andre nordiske 
landene og også land utenfor Norden.

Konferansen fulgte også tradisjonen med foredragsholdere 
fra alle de nordiske landene, denne gang ved Johanna 
Naamanka og Matti Lehtihalmes fra Finland, Ulla 
Konnerup fra Danmark, Helena Taubner fra Sverige og 
Melanie Kirmess fra Norge.

I tillegg holdt Monica Norvik fra Statped/MultiLing 
keynote-foredrag om tospråklighet på lørdagen. Det gjorde 
også Mira Goral, som i tillegg til å høre til ved City 
University of New York har en professor II-stilling ved 
MultiLing ved Universitetet i Oslo. 

Den første kvelden ble det faglige programmet etterfulgt av 
en mottakelse i Turkus rådhus, mens omvisning og en 
uformell middag på Aboa Vetus Museum fulgte 
programmet fredagen. 

NAC har blitt holdt på omgang i Norge, Danmark, Finland 
og Sverige siden starten i Oslo i 2006. Konferansen i Turku 
ble avsluttet med en bekreftelse på ryktene som hadde 
svirret blant deltakerne, at et nytt land er blitt med på 
runddansen: neste NAC vil foregå 10.–12. juni 2021 i 
Reykjavik på Island! 

Ingvild Røste

Annie Hill foreleste om telerehabilitering.
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Bu-Te-Ve Logopedlag er stolte av å presentere vinterkurset 2020 

Lena Hartelius 

- BEDØMMING OG INTERVENSJON I ET ICF PERSPEKTIV

24 
JAN 

Kurset arrangeres på Scandic
Hotel Ambassadeur i Drammen, 
09 .00-15 .00. Påfølgende årsmøte
for Bu-Te-Ve logopedlag.
Registrering og kaffe fra 8.30.

Lena Hartelieus er en internasjonalt 
anerkjent logoped. Hun er professor ved 
Gøteborgs universitet, logoped ved 
sykehuset i Skovde og lærebokforfatter. 
Foredraget er rettet mot kartlegging og 
tiltak for dysartri hos barn og voksne. 

Pris for kurs: 

studenter 800 kr / medlem av NLL 1200 kr / andre 1500 kr. 

Påmelding er bindende og inkluderer en god lunsjbuffet og 
snacks i pausene. Kursavgift refunderes ikke. 

Enkel påmelding og betaling via: www.styreweb.no 
Ved spørsmål kontakt: styret.buteve@gmail.com 
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DAGSKURS MED AURA KAGAN 

Aura Kagan er utdannet logoped 
med PhD, og er direktør ved 
Aphasia Institute i Toronto. Hun har 
bidratt til å utvikle en stor mengde 
materiale som er godt kjent for 
norske logopeder som jobber på 
afasifeltet, heriblant «Støttet samtale 
for voksne med afasi», «Illustrert 
kommunikasjonsmateriell» 
(IKM-permen), og i nyere tid 

«A-FROM», et rammeverk for behandlingsmål som bygger 
på Verdens helseorganisasjons ICF-modell.

«Aphasia and conversation: First why,  
then what and how»
På denne kursdagen ønsket Kagan å rette fokuset mot 
samtalen, og hun brukte den første delen til å forklare litt 
om hvorfor. Hvordan vi tilnærmer oss afasi, vil i stor grad 
avhenge av vårt verdisett. Ikke bare våre verdier som 
privatpersoner, men også et felles verdisett vi deler med 
for eksempel andre logopeder, andre logopeder på afasi
feltet, eller andre helsefagarbeidere i et tverrfaglig team.

Kagan poengterte at bare denne erkjennelsen, av hvordan 
verdier (med utspring i ulike roller) påvirker vår og andres 
deltagelse i samtaler, er viktig i seg selv. Verdier vil også 
påvirke ulike syn på behandlingsmål, og veien dit: Verdier 
som livskvalitet, pasienterfaring og tålmodighet 
harmonerer ikke nødvendigvis så bra med mer 
helseøkonomiske verdier som effektivisering og kostnads
effektivitet. 

Men det kan være eksempler på ulike og ofte motstridene 
verdier som en afasirammet kan treffe på i behandlings
løpet.

Den afasirammede har på sin side med seg et eget sett med 
verdier, som logopeden kan være særlig i stand til å 
imøtekomme. Vi vet at afasi skjuler kompetanse hos den 
rammede, og samtidig begrenser muligheten til deltagelse i 
samtaler eller generelt i livet. Gjennom en godt planlagt og 
støttet samtale, kan logopeden både anerkjenne og 
avdekke denne kompetansen.

Kagan ønsket å få frem at samtalen også kan struktureres 
mot å hente frem verdisettet til den afasirammede, og 
bruke det som utgangspunkt for å sette mål for 
behandlingen. Det kan for eksempel gjøres med et godt 
støttemateriale, og med spørsmål/tema som i seg selv 
anerkjenner kompetanse, og der svarene vil kunne avdekke 
verdier som kan brukes til å sette unikt tilpassede mål. 
Enten det er å kommunisere med barnebarnet, 
administrere sin egen hverdag eller sende e-poster.

På Aphasia Institute sine nettsider (www.aphasia.ca) 
finnes det både gratis materiale og e-læringsmoduler 
tilgjengelig for logopeder som ønsker å fordype seg mer.

Håvard Tveit

Tirsdag 10. september arrangerte Oslo Logopedlag et 
dagskurs med Aura Kagan på Universitetet i Oslo.  
Om lag 80 logopeder og logopedstudenter møtte opp for å 
høre Kagan forelese om tilnærminger til det logopediske 
arbeidet med afasirammede.

REFERAT
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Utveckling tillsammans 
med  Svenska logopeder
ISOVOX® MedTech är ett portabelt inspelningsbås utvecklat för 
 Logopeder. Kristallklart inspelningsljud för skarpa analyser av alla 
 patienter, oavsett behandlingsrum. Mobilt, kostnadseffektivt och 
 godkänt för sjukvård. 

Idag används ISOVOX®  MedTech på flera sjukhus i Sverige   
med fantastiska resultat.

Under hösten 2019 erbjuder vi Norska logopeder chansen att   
testa produkten, kontakta oss nedan för att boka in en tid

Testa gratis i höst!

ANNONSE

www.isovoxmedtech.com

Christoffer Olsson
076-006 30 88
Christoffer@Isovoxmedtech.com
www.Isovoxmedtech.com

IsovoxMedtech

Isovox_medtech
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STABILITET OCH FÖRÄNDRING I UTVECKLINGSRELATERAD SPRÅKSTÖRNING
PUBLISERT MED TILLATELSE FRA SITS. FØRSTE GANG PUBLISERT PÅ HTTP://SITS.NU/STABILITET-OCH-FORANDRING-I-UTVECKLINGSRELATERAD-SPRAKSTORNING/ DEN 18. MARS 2019

När vi gör insatser för barn med språkstörning är målet 

många gånger att barnet ska komma i kapp sina jämnåriga. 
Men det är förstås svårt, säger Courtenay Norbury, 
eftersom det kräver «större framsteg än förväntat». Visst 
kommer barnet att utvecklas, men det är troligen inte 
möjligt för oss att få ett barn med språkstörning att göra 
större framsteg än vi förväntar oss av barn med typisk 
språkutveckling. Dessutom tampas de ofta även med andra 
svårigheter gällande uppmärksamhet, generella kognitiva 
svårigheter eller kanske tuffa hemförhållanden och allt 
detta kan påverka deras förmåga att lära sig språk.

Så är det verkligen ett bra mått på framgång att barnet ska 
ha kommit i kapp språkligt eller finns det bättre sätt att 
utnyttja våra specialistkunskaper för att hjälpa barn och 
elever med språkstörning?

Diagnoskriterier och terminologi
Eftersom det funnits behov av internationell samsyn 
gällande kännetecken och terminologi för språkstörning 
genomfördes ett konsensusarbete av det så kallade 

Catalise-konsortiet (se länk nedan), med ett femtiotal 
deltagare från flera engelskspråkiga länder. De kom fram 
till att funktionsnedsättningen ska kallas developmental 
language disorder, DLD, (utvecklingsrelaterad språkstörning) 
i stället för det tidigare vedertagna specific language 
impairment (specifik språkstörning) av följande skäl:

•	 developmental för att det handlar om en atypisk utveckling
•	 language eftersom flera språkliga domäner drabbade
•	 disorder (och inte impairment) för att visa på allvaret, att 		
	 det är en bestående funktionsnedsättning som påverkar 		
	 individen i vardagen.

Differentialdiagnosticering behövs för att se om språk
störningen står för sig själv (DLD) eller om den är 
associerad med andra neurobiologiska svårigheter (den 
benämns då language disorder, LD, associated with…). Många 
barn med språkstörning kämpar även med andra 
utmaningar och det kan ibland vara svårt att veta vad som 
är vad. Svårigheter med uppmärksamhet, motorik, läsning, 
tal, adaptiv förmåga, beteende eller auditiv bearbetning 
(APD) utesluter till exempel inte att diagnosen DLD 
används.

Någon signifikant skillnad mellan verbal och icke-verbal 
förmåga krävs inte och barn med låg icke-verbal begåvning 
(men som inte möter kriterierna för intellektuell funktions
nedsättning) kan inkluderas i diagnosen.

Icke-verbal kognitiv förmåga ska inte heller användas för 
att begränsa tillgången till klinisk hjälp eller stöd i skolan, 
säger Courtenay Norbury. De elever som befinner sig inom 
svagbegåvningsområdet, de som har en intelligenskvot 
mellan 70 och 85 (normalzonens nedre del) är de som har 
störst problem och de språkliga problemen håller då också 
i sig längre, säger hon. Därför ska de inte uteslutas från 
klinisk behandling eller stöd i skolan.

Det är viktigt att tänka på språkets funktionella betydelse 
– bättre språk kan troligen förbättra annan inlärning. Har 
vi språk använder vi det även vid ickespråkliga uppgifter. 
Språket är ett fantastiskt verktyg för problemlösning, säger 
Courtenay Norbury.

REFERAT

Utvecklingsrelaterad språkstörning är relativt vanligt 
och vid skolstart kan man räkna med att ett par elever i 
varje klass har en språklig nedsättning som är tillräckligt 
allvarlig för att påverka deras inlärning. «Elever med 
språkstörning kommer att bli vuxna med språkstörning, 
som ska klara att fylla i blanketter och söka jobb», säger 
Courtenay Norbury, professor vid University College 
London, som föreläste vid 2018 års SITS-kongress. Hon 
resonerade kring hur vi kan tänka kring syftet med de 
olika insatser vi gör under elevernas skoltid. Kritiska 
frågeställningar kring teori och praktik handlar bland 
annat om den ålder i vilken barn med språkliga svårig
heter kan identifieras på ett tillförlitligt sätt, att förstå 
hur språket förändras över tid och varför utvecklings
relaterad språkstörning i sig själv verkar vara stabilt och 
envist bestående, säger hon.
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Genetik och neurobiologi
Vi vet att barn med DLD ofta har någon eller flera 
släktingar som också har språkliga nedsättningar och att 
genetiken är viktig har man sett när man gjort tvilling
studier (Bishop, Laws, Norbury & Adams, 2006 samt 
Bishop, Adams & Norbury, 2006).

Courtenay Norbury menar att vi också bör börja se mer till 
hur hela hjärnan är involverad i språkutvecklingen och vad 
det betyder för våra teorier om DLD. Att barnen ofta har 
flera utmaningar, och att de språkliga svårigheterna finns 
med tidigt i utvecklingen talar också emot att det handlar 
om selektiva svårigheter vad gäller språk. Handlar DLD 
om fonologi och eller om en mer generell inlärnings
svårighet?

Krishnan, Watkins och Bishop (2016) lyfter i en artikel fram 
varför det är viktigt att studera de subkortikala system som 
är involverade i inlärning hos barn med DLD och inte bara 
de kortikala områden som är relevanta för språk. Det 
skulle ge fler insikter om de neurobiologiska orsakerna till 
DLD och belysa hur vi skulle kunna arbeta med kompen-
sation och intervention. De menar att det inte bara handlar 
om språket utan även om mer generella svårigheter med 
komplex, regelstyrd inlärning, som exempelvis grammatik 
och motorik.

SCALES-studien
Courtenay Norbury använder SCALES-studien (the Surrey 
communication and language in education study), för att visa 
på hur språket både är stabilt och förändras. Ett av målen 
med SCALES var att ta reda på hur många barn i England 
som har en språklig nedsättning när de börjar skolan och 
hur det påverkar deras skolgång. Några av frågeställ
ningarna var:

•	 Om ett barn har språkrelaterade inlärningssvårigheter 		
	 vid skolstart, vilka andra utvecklingsrelaterade 			 
	 utmaningar finns också med från början?
•	 Hur påverkar samtidigt förekommande utmaningar 		
	 språkets förändring över tid?
•	 Hur påverkar språket och de samtidigt förekommande 		
	 utvecklingsrelaterade utmaningarna utvecklingen över 		
	 tid?

Barns språkutveckling och hur barn använder språk för att 
lära sig och kommunicera med andra varierar stort. 
Forskarna, ett tvärdisciplinärt team med bland annat 

läkare, psykologer, och logopeder, ville förstå orsakerna till 
skillnaderna, och hur språkkunskaper är relaterade till 
skolresultat och social framgång över tid. För att göra detta 
samlade de in information om språk- och kommunika
tionsförmåga hos en stor och heterogen grupp barn från 
180 skolor i Surrey. Ordförråd, grammatisk förmåga och 
berättarförmåga mättes både vad gällde expressiv förmåga 
och språkförståelse. Även ickespråklig förmåga mättes 
eftersom forskarna ville veta om det fanns fler faktorer att 
ta hänsyn till vad gällde barnens utveckling.

Språkutvecklingen hos några av eleverna följdes upp mer 
ingående och över en längre tid. Forskarna hoppades i och 
med detta få veta hur många barn som behöver extra hjälp 
med språket när de börjar skolan, och vilka faktorer som 
gör det lättare för vissa barn att utveckla språkförståelse 
och förmåga att uttrycka sig språkligt än för andra.

Resultaten stödjer också beslutet att ta bort skillnaden 
mellan verbal och icke-verbal förmåga som exklusions
kriterium vid diagnossättning (Norbury m.fl., 2016). 
Studien visar dock att barn som har en språknedsättning 
som en del av ett känt medicinskt tillstånd eller en 
intellektuell funktionsnedsättning tenderar att ha 
allvarligare språkliga svårigheter och mer genomgripande 
utvecklingsmässiga bekymmer. Inte desto mindre har 
dessa barn nytta av specialisthjälp för att maximera sin 
kommunikations- och inlärningsförmåga, säger Courtenay 
Norbury.

Före skolstart är språket mindre stabilt. Den normala 
variationen är stor och barn befinner sig då också i det 
Courtenay Norbury kallar the golden age of plasticity, den 
period i livet då hjärnan är som mest anpassningsbar. Efter 
skolstart är språket stabilt över tid. Detta bekräftas av en 
studie av Bornstein och Putnick (2012). Själva miljön, vårt 
skolsystem, är också stabil.

Socioekonomisk status, icke-verbal förmåga och förekomst 
av sociala, emotionella och beteendeproblem predicerar 
utgångsläget, alltså språkförmågan, vid skolstart. Inget av 
detta påverkar dock den språkliga utvecklingstakten 
därefter. Den är densamma oavsett om det gäller barn med 
typisk utveckling, barn med DLD, eller barn med språks
vårigheter associerade med andra funktionsnedsättningar.

Språkförmåga och kroppslängd
Courtenay Norbury använder kroppslängd för att visa hur 

STABILITET OCH FÖRÄNDRING I UTVECKLINGSRELATERAD SPRÅKSTÖRNING
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något kan vara stabilt men ändå förändras. Det barn som är 
kortast vid skolstart behåller sin position inom gruppen och 
är förmodligen kortast även vid slutet av skoltiden.

Längd, liksom språkförmåga, påverkas av miljön. 
Människan blir allt längre i och med att miljö och levnads-
förhållanden förändras, samtidigt som relativa och 
individuella skillnader består. Ärftlighet är en viktig faktor 
både vad gäller språkförmåga och längd och både 
språkförmågan och längden är stabil.

Språkförmåga och kroppslängd kan jämföras. Båda är 
stabila, men påverkas av miljön. Man kan alltså säga att 
bästa sättet att förutse senare språkförmåga är att titta på 
den tidigare språkförmågan, säger Courtenay Norbury.

Tidiga insatser
I vilken mån ska vi lägga resurser på barn som kommer i 
gång sent (late talkers) och som bara har expressiva 
problem? Ofta kommer de i kapp av sig själva. När vi 
pratar om tidiga insatser måste vi också tänka i termer av 
kostnadseffektivitet, säger Courtenay Norbury. De insatser 
vi gör kostar inte bara samhället resurser utan kräver också 
tid av familjerna, och ger kanske också upphov till onödig 
oro. Så hur kan vi hitta dem som verkligen behöver vårt 
stöd? Courtenay Norbury säger att före fem års ålder bör 
man titta på andra riskfaktorer än exempelvis ordförråd. 
Familjehistoria, låg socioekonomisk status, beteende
problematik, dålig språkförståelse, om språket går bakåt, 
generell utvecklingsförsening, bristande mimik och 
kroppsspråk, socialt ointresse och manligt kön är sådana 
riskfaktorer. 

Även om några barn fortfarande kommer att vara språkligt 
svagare än andra kan tidiga språkliga insatser som sker 
över tid, i samarbete mellan förskolepersonal och vårdnads-
havare, verka för att, så att säga, höja lägstanivån. Det kan 
ge bättre förutsättningar för barnen när de börjar skolan.
Språket är formbart, men inlärningstakten är kanske inte 
det. För att mäta hur språket utvecklas kanske vi ska titta 
mer på «råpoäng» än att jämföra med normgruppen när vi 
använder standardiserade test, resonerar Courtenay 
Norbury. På så sätt kan elevens framsteg bedömas i 
förhållande till dess tidigare förmåga.

Hon trycker på att det är viktigt att ge extra stöd i de 
skeden då eleverna är extra sårbara språkligt, till exempel i 
samband med läsinlärningen. Det är viktigt att stödet inte 
försvinner när eleverna börjar närma sig puberteten. 

Samtidigt som språket blir mer abstrakt och komplext både 
vad gäller det stoff som ska läras in och i de sociala 
relationerna eleverna emellan händer det så mycket annat i 
elevernas liv i puberteten.

Eleverna med DLD kommer att bli vuxna med DLD, så vi 
måste fokusera på hur vi förbereder eleverna för vuxenlivet, 
menar Courtenay Norbury. Inom vilka områden behöver 
eleven språket? I vilka sammanhang behöver eleven språket 
som ett verktyg som vuxen? Vi behöver en plan för att DLD 
är en bestående funktionsnedsättning. Stöd från specialister 
inom flera discipliner behövs för att vi ska kunna mildra 
riskerna för negativ påverkan för DLD i ett livsperspektiv. 
Det viktiga är vilka kvalifikationer eleven lämnar skolan 
med – inte vilken poäng eleven hade på ett standardiserat 
test, säger Courtenay Norbury.

Anna Strömberg, SITS
Logoped på Resurscenter tal och språk  

på Specialpedagogiska skolmyndigheten.
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LÄNKAR

Dorothy Bishop om Catalise, Developmental Language Disorder (DLD): The 
Consensus Explained: https://www.youtube.com/watch?v=OZ1dHS1X8jg

Literacy, Language & Communication Laboratory på University College London: 
http://lilac-lab.org

Raising Awareness of Developmental Language Disorder, RADLD: https://radld.org/

RADLD på YouTube: http://www.youtube.com/RADLD

SCALES Surrey Communication and Language in Education Study:  
http://www.lilac-lab.org/scales/
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LOGOPEDISK TIPS

Logopedmamma er en blogg som driftes av Marit Westby. Hun er utdannet logoped MNLL fra Universitetet i Oslo 
og har arbeidet som logoped i kommune og privat (selvstendig næringsdrivende) i ti år. Bloggen ble opprettet i 2016 
med den hensikt å være en blogg for foreldre og pedagoger som søker etter informasjon om språkvansker og tips til 
språkstimulering. På bloggen beskriver hun at: «Innleggene mine er ment å treffe «mannen i gata», uten bruk av 
kompliserte faguttrykk og tung forskningslitteratur. Det meste er skrevet ut fra erfaringer jeg selv har gjort innenfor 
fagfeltet, samt observasjoner av og drøftinger med de dyktige logopedkollegaene jeg er så heldig å ha rundt meg. For 
ikke å snakke om alle de små, lure knepene jeg har lært av logopedkollegaene mine som nå er gått av med pensjon».  
Les bloggen på: https://logopedmamma.com/ 

Blogginnlegget er fra 26. september 2017. 

HVA SIER MAN EGENTLIG TIL BARNET SOM STAMMER?
Jeg får inn mange flotte spørsmål fra dere lesere, og før 
sommeren fikk jeg inn ett av en mamma med et barn som 
stammer. Hun lurte på tips til hva man skal si til barnet når det 
står fast på ordene sine. Videre spurte hun om hvilke 
forklaringer man kan gi til andre barn som kommenterer 
barnets stamming.

Her beveger vi oss litt bort fra selve det talespråklige aspektet 
og mer mot den psykologiske biten av det å ha en talevanske. 
Man bør trå varsomt og huske på at ingen barn (eller voksne 
for den saks skyld) er like med hensyn til hvordan de vil 
håndtere talevanskene sine.

Mange foreldre med barn som stammer opplever å høre slikt 
som: «Hvorfor kan jeg ikke snakke, mamma?», «Hvorfor får 
jeg ikke ut ordene mine?» og lignende.

For det ER frustrerende og helt grusomt for oss som foreldre å 
stå og se på at barnet vårt ikke får ut det de vil si. Enten om det 
er på grunn av stotring/stamming eller andre former for 
talevansker.

HER ER MINE BESTE TIPS TIL HVA DU KAN SI TIL 
BARNET SOM STAMMER:
•	 Du kan forklare at alle stopper eller hopper på ordene 	
	 innimellom. Til og med mammaer og pappaer kan gjøre 	
	 det hvis de er litt nervøse før de skal snakke eller hvis de 	
	 har masse de vil si på en gang. «Noen hopper mer enn 	
	 andre, slik som du, men jeg kan ikke helt si hvorfor 	
	 akkurat du gjør det og ikke (navnet til bestevenn, 	
	 skolekamerat e.l.)».
•	 Unngå å bruke ordet «stamming» med de minste barna. 	
	 Bruk heller ord som «hoppe», «stoppe», «hakke», «snuble». 	
	 På den måten stempler du ikke vansken med et nytt begrep, 	
	 men du stabiliserer og normaliserer det med kjente og 	
	 forståelige ord.
•	 Et bilde jeg ofte bruker for å forklare hva som skjer: «Alle 	
	 de lange og fine ordene du har i hodet ditt, liker å krangle 	
	 om å komme først ut av munnen din. Tenk deg at ordene 	
	 står i kø fra hodet, nedover i halsen og utover i munnen din. 	
	 Alle sammen vil ut på en og samme tid. 

	 De dytter og knuffer på hverandre. Noen ramler, noen 	
	 snubler, og mange av dem kommer seg ikke ut av 	
	 munnen din en gang. Derfor hopper du litt når du 	
	 snakker. Og det beste du kan gjøre, er å prøve å snakke 	
	 litt saktere. Da får ordene litt bedre tid på å komme seg 	
	 ut av munnen».

OG HVA SIER MAN EGENTLIG TIL ANDRE BARN SOM 
KOMMENTERER DITT BARNS STAMMING?
En mor til et barn jeg arbeidet med, spurte kompisen til barnet 
om han kunne si: «Takpapp, veggpapp, gulvpapp, takpapp, 
veggpapp, gulvpapp» 20 ganger etter hverandre uten at han 
snublet, hoppet eller stoppet i ordene. Kompisen forsøkte det 
og kom ikke langt før tungen slo helt krøll på seg. Så sa moren: 
«Sånn føles det for sønnen min også når han hopper på ordene. 
Han mener å få ordene riktig ut, men det skjer noe underveis i 
munnen som gjør at ordene hopper og spretter isteden». 

Jeg synes dette var en utrolig kjekk forklaring å gi, siden barnet 
også får kjenne i munnen hvordan det føles at ordene kommer 
hoppende ut og at alt stokker seg.

Minner om at alle som har barn med språk- og talevansker bør ha 
kontakt med en logoped, enten gjennom kommune eller privat. Vent 
aldri å se om det går over av seg selv eller forsøk å behandle vansken 
selv. Rådene på denne bloggen er kun ment som generelle tips en kan 
prøve ut i påvente av logopedhjelp.
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TIPS OM PODCAST
Å høre på podcast har etter hvert blitt 
en favoritt for mange. For deg som 
trenger noe nytt på lyttelisten kan det 
være verdt å se nærmere på «See 
Hear Speak».

Denne podcasten drives av professor 
og logoped Tiffany Hogan, som leder 
The Speech and Language Literacy 
Lab, ved MGH Institute of Health 

Professions i Boston, USA. Hun forsker på ulike aspekter 
ved språk og dysleksi hos barn, noe som også gjenspeiler 
seg i podcasten. 

Det er i skrivende stund 14 tilgjengelige episoder, og det 
legges stadig ut nye. I hver episode diskuterer Hogan ulike 
logopedirelaterte tema med aktuelle fagpersoner. Vi finner 
for eksempel episoder som dreier seg om språktesting, 
logopedens rolle overfor barn med autisme, språk og tale 
hos premature, og om «the reading wars». Til hver episode 
legges det dessuten ut diverse materiell, som for eksempel 
lenker til artikler som diskuteres, andre aktuelle podcaster, 
eller relevante videoer. For de som synes det kan være 
strevsomt å lytte til så mye engelsk legges det også ut 
utskrift av samtalen, slik at man kan velge å lese i stedet for 
å lytte, eller å ha teksten som en støtte mens man lytter. 

«See Hear Speak» finner du på nett: 
https://www.seehearspeakpodcast.com/, der du også kan 
lytte til episodene, eller du kan følge podcasten via diverse 
podcast-apper. Hvis du ikke har en favoritt fra før, ligger 
det en del forslag på podcastens nettside. Hvis du bruker 
en slik app kan du også få varsler om nye episoder. Du kan 
også følge podcasten på Instagram (seespeakhearpodcast), 
Tiffany Hogan på Twitter (@tiffanyphogan), og Speech 
Language and Literacy Lab på Facebook (@sailliteracylab).

Her kan vi nok regne med at det kommer flere interessante 
tema etter hvert, så følg gjerne med!
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Bakgrunn: 
Bachelor i generell psykologi frå NTNU i 2007. 
Master i helsefag, studieretning logopedi, frå 
UiB, i 2009. Jobba som skulelogoped i Askøy 
kommune 2009-2011, og deretter 5 år som del av 
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Doktorgradsstipendiat ved Institutt for 
biologisk og medisinsk psykologi, Universitetet i 
Bergen, frå september 2016. Tilknytt Bergen 
fMRI-gruppe/Bergen Research Group on 
Auditory Perception (Berg-Ap), begge under 
leiing av Professor Karsten Specht. 

Hovudrettleiar: Karsten Specht, professor ved 
Institutt for biologisk og medisinsk psykologi, 
UiB, og Mohn Medical Imaging and 
Visualization Centre, Haukeland universitets
sjukehus. Er også Professor II ved Institutt for 
utdanning, Universitetet i Tromsø.

Medrettleiar: Frøydis Morken, førsteamanuensis 
ved Institutt for biologisk og medisinsk 
psykologi og programansvarleg for 
logopedutdanninga ved Universitetet i Bergen. 

Stamming: Hjerne, åtferd og nye utrednings-
strategiar: Stamming er ein kompleks vanske 
som inkluderer symptom utover det reint 
talemessige (Guitar, 2014). Dei siste tiåra har ein 
forska på stamming ved bruk av stadig meir 
sofistikerte hjerneavbildingsmetodar, og denne 
forskinga har gitt til dels sprikande resultat 
(Etchell, Civier, Ballard, & Sowman, 2017).  
Ein årsak til dette kan vere den høge graden av 
individuell variasjon ein finn blant personar som 
stammar, både når det gjeld åtferdsmessige 
symptom og nevrologiske kjenneteikn (Wymbs, 
Ingham, Ingham, Paolini, & Grafton, 2013). 
Doktorgradsprosjektet mitt har som hovud-
hensikt å utforske hjernestruktur og -funksjon 

hos vaksne som stammar ved bruk av magnetisk 
resonansavbilding (MR). Fokuset er både på 
gruppeskilnader mellom personar som stammar 
og kontrollpersonar, og på samanhengar mellom 
hjernedata og ei rekke åtferds- og individuelle 
faktorar blant dei som stammar. 

Målet er å inkludere til saman 30-40 vaksne som 
stammar i alderen 18 til 65 år. Gjennom 
MR-skanning samlar vi mellom anna inn 
informasjon om hjernen sin struktur, funksjon 
ved tale, nervebaner m.m. I tillegg vert det samla 
inn ei rekke ulike typar individuelle data/
åtferdsdata gjennom ei grundig klinisk 
kartlegging.

Datainnsamling har pågått sidan hausten 2018 
og vil fortsetje fram til seinast våren 2020, og 
rekruttering av vaksne som stammar skjer 
kontinuerleg i denne perioden. Det er svært 
ynskjeleg å rekruttera fleire deltakarar, og 
særleg frå vestlandet. Deltakarar får, i tillegg til 
ei grundig kartlegging, kr 300 for å delta. Ta 
gjerne kontakt dersom du ynskjer å delta/
kjenner nokon som ynskjer å delta. 

Referansar
Etchell, A. C., Civier, O., Ballard, K. J., & Sowman, P. F. (2017).  

A systematic literature review of neuroimaging research on 
developmental stuttering between 1995 and 2016. Journal of 
Fluency Disorders. doi:10.1016/j.jfludis.2017.03.007

Guitar, B. (2014). Stuttering : an integrated approach to its nature and 
treatment (4th ed.). Philadelphia, Pa: Lippincott Williams & 
Wilkins.

Wymbs, N. F., Ingham, R. J., Ingham, J. C., Paolini, K. E., & 
Grafton, S. T. (2013). Individual differences in neural regions 
functionally related to real and imagined stuttering. Brain and 
Language, 124(2), 153-164. doi:10.1016/j.bandl.2012.11.013

Vi i redaksjonen i Norsk tidsskrift for logopedi vil gjerne synliggjøre noe av det stadig økende mangfold av doktorgradsprosjekter som gjennomføres  
av logopeder og andre innen tilknyttede fagområder. På denne siden vil vi fortløpende presentere doktorgradsprosjekter. Holder du på med forskning  
på doktorgradsnivå eller kjenner en logoped som gjør det – ta gjerne kontakt med redaksjonen.

Siv Andresen
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HVA GJØR NIFS FOR LØPSK TALE?
Når du leser dette, har nyheten om at NIFS ikke 
arrangerer noe Høstweekend i år vært kjent en 
god stund. Det var ingen lett avgjørelse for 
styret å ta, men vi så dessverre ingen annen 
utvei enn å avlyse. Tema var løpsk tale og det 
var tre påmeldte, og da tre logopeder. Misforstå 
rett, logopeder og -studenter er velkomne på 
våre arrangementer, men vi ønsker naturligvis 
at de ordinære medlemmene vil melde seg på. 
Det var ikke tilfelle denne gangen. Jeg tror vi må 
ta innover oss at om ikke stamming er et smalt 
tema, er i hvert fall løpsk tale for de mer spesielt 
interesserte. Og det vil NIFS gjøre noe med. Det 
er like mange nordmenn med løpsk tale som 
med stamming, rundt 50.000, men mange med 
løpsk tale er ikke klar over vansken sin. Da har 
vi som arrangør en utfordring med å få 
påmeldte.

Etter planen skulle årets Høstweekend den 19. 
og 20. oktober i Oslo vies løpsk tale på lørdag og 
improteater søndag. Vi hadde invitert logoped
ene Ane Hestmann Melle og Karoline Hoff fra 
Statped sørøst i Oslo til å holde en tretimers-
sesjon. I 2012 leverte Melle og Hoff inn hver sin 
masteroppgave om løpsk tale, og har også løpsk 
tale som et av områdene de jobber med. Både 
Melle og Hoff påpeker at det er behov for mer 
kunnskap om løpsk tale blant logopeder, og at 
det er få verktøy tilgjengelig for å kartlegge 
løpsk tale.

Vi har hatt løpsk tale på plakaten før, men da 
kun som et totimers-foredrag sammen med flere 
innlegg om stamming. Mulig var det vågalt av 
oss å rydde plass til løpsk tale for en hel dag, 
men vi må tørre å ta sjansen noen ganger. 
Hvordan skal NIFS ellers være i utvikling om vi 
ikke tør å tenke nytt. NIFS er for øvrig den første 
medlemsforeningen i verden med «løpsk tale» i 
foreningsnavnet sammen med «stamming», og 
det forplikter.

Vi har fått kritikk for at vi ikke prioriterer løpsk 
tale. Den kritikken tar vi til etterretning. Det kan 
hende det på nåværende tidspunkt var for tidlig 
med en hel dag om løpsk tale. Vi skal derfor 
jobbe for å finne andre måter å løfte løpsk tale 
mer frem i søkelyset på. På spørsmål om hva vi 
har gjort de siste årene for løpsk tale, er svaret: 
det nevnte foredraget om løpsk tale ved logoped 
Ragnhild Rekve Heitmann under årsmøtehelgen 
i 2016, et direktesendt, sju-minutters tv-intervju 
med Marie Mannes og undertegnede på TV2s 
«God morgen, Norge» i 2017, foredrag med 
samme Marie under Familieweekend samme år 
for foreldrene, en 16-siders brosjyre om stam-
ming og løpsk tale i skolen, med etterfølgende 
foredrag på flere læresteder for barnehagelærer-
utdanning og lærerutdanning, samt en rekke 
foredrag for logopedstudenter de siste årene ved 
flere av landets universiteter hvor også løpsk 
tale har vært tema. I tillegg var et styremedlem i 
NIFS representert under årets verdenskongress 
på Island i juni, og hun har bidratt til å gjøre 
andre kongressdeltakere mer oppmerksom på 
den mindre kjente taleflytvansken.

Denne formen for arbeid er langsiktig og 
tidkrevende, og NIFS kommer til å fortsette med 
å sette løpsk tale på agendaen. Det skal vi klare, 
men det som er vår største utfordring er å finne 
dem som har løpsk tale. Hvordan er det å leve 
med løpsk tale?

Martin Aasen Wright 
er styreleder og presse
ansvarlig i Norsk 
interesseforening for 
stamming- og løpsk tale 
(NIFS).

post@stamming.no 

NIFS
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ÅPENT SOM ET POSTKORT
Da jeg var barn, lærte jeg av moren min at man ikke skulle 
lese andres brev fordi det kunne stå noe personlig og privat 
der som ikke vedgikk andre enn avsender og mottaker. 
Åpne postkort derimot – dem var det lov å lese uansett, 
også når de var sendt til andre. Ingen skriver jo noe følsomt 
der.

Sånn var det den gangen. Nå ser verden nokså annerledes 
ut, og de færreste av oss sender fra seg noe som helst som 
Posten Norge skal viderebringe med mindre det handler 
om større pakker. Så lenge det kun er tekst og eventuelt 
bilder som skal sendes, tyr vi til elektroniske løsninger som 
vi oppfatter som både raske og sikre. Raske er de, det skal 
de ha, men hvor sikre er de?

Det sies av og til at e-post er like åpent som et postkort. Jeg 
som jobber i helsevesenet har fått streng beskjed fra mine 
overordnede om at e-post skal brukes med stor forsiktighet. 
En e-post må aldri kunne identifisere en pasient. Det er fare 
for at e-post blir sendt til feil mottaker, og det finnes alltid 
en risiko for hacking.

På hjemmesiden til myndigheter og offentlige kontorer 
finnes det ofte en fane som heter Kontakt oss. Klikker man 
der, finner man gjerne et elektronisk skjema som kan fylles 
ut, men ofte også en advarsel om at personlig og privat 
informasjon som fødsels- og personnummer, sensitive 
opplysninger m.m. ikke må skrives inn der. Hvis slik 
informasjon ikke kan unngås, oppfordres brukeren til å ta 
kontakt på annen måte, det vil si over telefon eller ved å 
sende et brev i papirformat.

Blant logopeder ser bevisstheten rundt dette ut til å være 
variabel. I Yrkesetisk råd har vi blitt enige om at vi ikke skal 
klikke oss inn på flest mulig hjemmesider til logopeder bare 
for å sjekke at alt er på stell, men av og til må vi innom 
enkelte hjemmesider av andre grunner. Vi i rådet som ennå 
ikke er pensjonister, er også innom diverse hjemmesider 
når vi i jobbsammenheng trenger å ta kontakt med andre 
logopeder. Oftere enn vi skulle ønske ser vi da at den eneste 
muligheten til kontakt er nettopp via e-post eller et 
elektronisk skjema. 

Det er verken gjort rede for telefonnummer eller post
adresse til logopeden. Enkelte logopeder har til og med lagt 
opp til at man skal fylle ut det elektroniske skjemaet med 
alle personalia inkludert fødsels- og personnummer og 
privat postadresse i tillegg til informasjon om hvorfor man 
trenger behandling av logoped. Dermed har brukeren ikke 
noe valg, og han eller hun tvinges til å utlevere egne 
problemer og egen identitet på et forum som er like åpent 
som et postkort. Når vi i Yrkesetisk råd ser dette, tar vi 
kontakt med aktuell logoped og ber om at det også tilbys 
andre måter å ta kontakt på, og vi noterer oss at feilen da 
ofte blir rettet opp. Vi går ut fra at logopeder som kun tilbyr 
elektronisk kontakt, gjør dette i ubetenksomhet.

Alle som har en hjemmeside, oppfordres herved til å gjøre 
som myndighetene og mange offentlige kontorer: Tilby 
gjerne brukerne å ta kontakt elektronisk, men skriv da også 
at sensitive opplysninger, inkludert fødsels- og person
nummer bør sendes i konvolutt. En e-post er like åpent som 
et postkort. Hvis flere tenker som moren min – at åpne 
postkort kan leses med god samvittighet – da aner vi ikke 
hvor mange som klarer å få tak i sensitive opplysninger 
hvis vi ikke tilbyr andre måter å ta kontakt på.

For Yrkesetisk råd
Erik Reichmann, vara

YRKESETIKK, TAKK!
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KURS OG KONFERANSER

TIDSPUNKT TEMA STED NETTADRESSE
30. oktober 2019 Åpent seminar med Professor Courteney Norbury: 

Språkvansker; utvikling, årsaker og tiltak
Helga Engs hus, 
Universitet i 
Oslo

https://www.uv.uio.no/isp/om/
aktuelt/arrangementer/apent-
seminar-sprakvansker-utvikling-
arsaker-og-ti.html

01. november 2019 Letsip; lær mer om treningsmetoder for muskulaturen i 
ansiktet

Oslo https://letsip.no/kurs

06. november 2019 Introduktion til Palin Parent-Child Interaction Therapy 
(PCI)

Jelling, DK https://www.alf.dk/kurser-og-
konferencer/introduktion-til- 
palin-parent-child-interaction-
therapy-pci-indsats-over-for-tidlig-
bornestammen

07. november 2019 Fagkveld Bu-Te-Ve: Diffkas Mjøndalen skole Arr. Bu-Te-Ve lokallag

07. november 2019 Sertifisering i språkforståelsestesten C-BILLT Oslo,  
Rikshospitalet

https://oslo-universitetssykehus.
no/arrangementer/invitasjon-til-
sertifisering-i-sprakforstaelsestesten-
c-billt-2019-11-07

07. november 2019 Introduktion til Palin Parent-Child Interaction Therapy 
(PCI)

Hellerup, DK https://www.alf.dk/kurser-og-
konferencer/introduktion-til-palin-
parent-child-interaction-therapy-pci-
indsats-over-for-tidlig-bornestammen

09.–10. november 
2019

LSVT Loud Firenze, Italia https://www.lsvtgloal.com/store/Ida
CampaignLOUDLSVT?Id=01t1C000
005emWI

21.–22. november 
2019

Afasidagene i Statped Oslo https://www.statped.no/afasidagene

21.–23. november 
2019

The ASHA convention Orlando, USA https://www.asha.org/events/

22. november 2019 Kursdag med Prof. Victoria Joffe; sproglige vanskeligheder 
hos skolebørn

København, DK https://www.alf.dk/kurser-og-
konferencer

24. januar 2020 Dysartri – bedømming og intervensjon i et ICF-perspektiv Drammen Arr. Bu-Te-Ve Logopedlag
Påmelding: www.styreweb.no

28.–29. februar 2020 LSVT Loud Abu Dhabi https://www.lsvtglobal.com/store/
IdaCampaignLOUDLSVT?Id=01t-
1C000005emWI

19.–20. mars 2020 Breaking down the Dx & Tx Process for OMDs Oslo https://www.barnasspraksenter.no/
kurs

23.–24. mars 2020 Alfs Efterutdanningskurs Nyborg strand
(mer info kommer)

Nyborg, DK https://www.alf.dk/efteruddannelses-
kursus-nyborg-strand

11.–13. juni 2020 NLLs Sommerkonferanse og landsmøte Akershus https://norsklogopedlag.no/sommer
konferansen-og-landsmote-2020/

18.–20. juni 2020 International Aphasia Rehabilitation Conference (IARC) 
2020

Vancouver, 
Canada

http://www.iarc2020.com/

Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner
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